Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024072900073

73

Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 72/2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Processo nº 23067.036671/2023-34
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério

Superior - Campi da UFC em Fortaleza, em Itapajé e em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Regime .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .163/2023 .40h/DE .Classe A com
denominação de Adjunto-

A

.Departamento de Bioquímica e
Biologia Molecular / Centro de

Ciências / Campus de Fortaleza

.Bioquímica Vegetal .1º Raquel Guimarães Benevides
2º Aurenívia Bonifácio e Lima
3º Fredy David de Albuquerque Silva;
4º Márcia Luana Gomes Perfeito

.Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

. .163/2023 .40h/DE .Classe A com
denominação de Adjunto-

A

.Campus de Itapajé .Programação e Metodologias .1º Aldisio Gonçalves Medeiros .Pessoa Negra

. .163/2023 .40h/DE .Classe A com
denominação de Adjunto-

A

.Cursos de Ciências Econômicas e
Finanças / Campus de Sobral

.Mercado Financeiro .1º Lineker Costa Passos
2º Maria Daniele Cruz dos Santos
3º Irã Ignácio Ribeiro

.Ampla concorrência
Pessoa Negra

Ampla concorrência

Fortaleza, 25 de julho de 2024.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153045

Número do Contrato: 67/2023.
Nº Processo: 23067.048809/2022-67.
Tomada de Preços. Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 16.552.800/0001-55 - FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O
valor do contrato fica acrescido em R$ 18.734,83 (dezoito mil setecentos e trinta e quatro
reais e oitenta e três centavos) do valor total do contrato após a supressão, equivalente a
10,80% (dez vírgula oitenta por cento) do valor original do contrato. Dessa forma, o valor
global do contrato passa a ser de R$ 177.611,99 (cento e setenta e sete mil, seiscentos e
onze reais e noventa e nove centavos). Processo nº 23067.014764/2024-99. Vigência:
19/07/2024 a 18/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.611,99. Data de
Assinatura: 19/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 010181/2024-99. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de Material de Expediente e Limpeza diversos, Equipamentos de Proteção
Individual, Material de Copa e Cozinha , conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 29/07/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, n º 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90021-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 29/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento de Administração

(SIASGnet - 25/07/2024) 153045-15224-2024NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024

R EA B E R T U R A
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, por meio da

Coordenadoria de Licitação/Pró-Reitoria de Administração, torna pública a republicação do
Pregão Eletrônico nº 90002/2024, Nº Processo: 23855.007966/2023-69. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças
dos equipamentos de Fisioterapia do Serviço Escola de Fisioterapia (SEF) da UFDPar,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 02 (dois) itens. Edital a partir de: 29/07/2024 das 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 17h59min e também poderá ser lido e/ou obtido no
endereço eletrônico <https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-156680-5-
90002-2024> ou <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-paginas/licitacoes-
contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na UFDPar no Endereço: Av. São
Sebastiao, 2819, Bairro de Fátima, CEP: 64.202-020 - Parnaíba/PI. Entrega das Propostas: a
partir de 29/07/2024, às 08h00min, no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2024 às 08h30min no site www.gov.br/compras.

ANTONIO DA SILVA SOARES JÚNIOR
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92008/2024

Empresas vencedoras do certame: 44.429.540/0001-60 DISTRIBUIDORA ESPIRITO
SANTO LTDA itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07.// Total itens licitados 07. // VALOR GLOBAL DA ATA
R$56.670,00.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2024) 153050-15225-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 218/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ANDRE ARNAL PERENZIN ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 53.785.090/0001-30 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 26 de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 219/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: INSTITUTO BALEIA JUBARTE CNPJ: 01.274.251/0001-27
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 26 de julho de 2024.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 220/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:

32.479.123/0001-43 Instituição: VALLOREM ASSESSORIA CONTABIL LTDA CNPJ:
10.576.675/0001-37 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:

26 de julho de 2024. Vigência: a partir da data da publicação.

PRÓ-REITORIA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA
ES T U DA N T I L

DIRETORIA DE GESTÃO DOS RESTAURANTES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

A Universidade Federal do Espírito Santo torna pública a realização de Chamada
Pública - modalidade Compra Institucional - para aquisição de hortifrutigranjeiros, gêneros
estocáveis, carne (peixe), leite e derivados do leite da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, para atender às
necessidades dos Restaurantes dos Campi de Goiabeiras e Maruípe, Alegre-ES e Jerônimo
Monteiro-ES e de São Mateus-ES, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. EDITAL DISPONÍVEL EM:
http://ru.ufes.br/, ou poderá ser requisitado através do email
chamamento.cp.dgr.propaes@ufes.br.

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO: Até às 23h59min do dia 20/08/2024,
preferencialmente pelo email julgamento.cp.dgr.propaes@ufes.br, ou presencialmente
(envelopes), em dias úteis, até o dia 20/08/2024, das 08:00h às 16:00h, no Restaurante
Universitário da UFES (RU) do Campus de Goiabeiras/Vitória-ES. SESSÕES PÚBLICAS:
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: 21/08/2024 às 13h00min; JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: 22/08/2024 às 09h00min. As sessões serão realizadas através de meio
eletrônico (videoconferência), com link de acesso a ser disponibilizado no sítio
http://ru.ufes.br/. As dúvidas e solicitações de informações deverão ser dirimidas e
enviadas ao email chamamento.cp.dgr.propaes@ufes.br.

KAIO REGATTIERI DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Chamamento Público - DGR/UFES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 122, DE 26 DE JULHO DE 2024

H O M O LO G AÇ ÃO
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna

público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 952024, publicado no D.O.U. de
20/06/2024:

1 - Departamento de Enfermagem de Rio das Ostras (REN)
Classe: Auxiliar - 20 horas
Área: Enfermagem no cuidado à Saúde Integral do Recém-Nascido, Criança e

Adolescente.
Classificação: Não houve candidatos habilitados.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 121, DE 26 DE JULHO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - SSN;
Área de Concentração: TRABALHO, QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 31/07/2024 a 12/08/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.174846/2022-18. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND.
DE APOIO. Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Rescisão amigável do contrato
supracitado. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Data
de Rescisão: 29/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
visitante
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-29T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial